农 业 机 械 专 项 鉴 定 大 纲
DG
DG51/Z 003—2020
油菜脱粒机
2020-10-30 发布 2020-11-01 实施
四川省农业农村厅  发布
DG51/Z 003—2020
I

DG51/Z 003—2020
 2
机型号表示方法如下：
 5   T   YC   □- □   □
                            改进代号：用字母 A、B等表示
                            主参数：脱粒滚筒长度（单位：cm）
                            滚筒数量：1表示单滚筒、2表示双滚筒、以此类推
                            特征代号：YC表示油菜
                            小类分类代号：T表示全喂入脱粒机、TG 表示半喂入脱粒机
                            大类分类代号：5表示脱粒机械
示例：
         脱粒滚筒长度为60cm的全喂入双滚筒油菜脱粒机第二次改型表示为：5TYC2-60B。
5 鉴定内容和方法
5.1 一致性检查
5.1.1 检查内容和方法
一致性检查的项目、允许变化的限制范围及检查方法见表 1。制造商填报的产品规格表（见附录
A）的设计值应与其提供的产品执行标准、产品使用说明书等技术文件所描述的产品技术规格参数一
致。对照产品规格表的设计值对样机进行一致性检查。
表1 一致性检查项目、允许变化的限制范围及检查方法
序号 检查项目 限制范围 检查方法
1 型号名称 一致 核对
2 结构型式 一致 核对
3 外形尺寸 允许偏差为 5% 测量
4 整机质量 允许偏差为 5% 测量
5 配套动力
型式 一致 核对
功率 一致 核对
转速 一致 核对
6 喂入方式 一致 核对
7 滚筒
数量 一致 核对
切碎滚筒结构型式 一致 核对
切碎滚筒工作长度 允许偏差为 5% 测量（切碎滚筒部分的轴向长度）
切碎滚筒工作转速 一致 核对
脱粒滚筒结构型式 一致 核对
脱粒滚筒工作长度 允许偏差为 5% 测量（脱粒滚筒部分的轴向长度）
脱粒滚筒工作转速 一致 核对
8 凹板型式 一致 核对
9 清选型式 一致 核对
5.1.2 判定规则
一致性检查的全部项目结果均满足表 1要求时，一致性检查结论为符合大纲要求；否则，一致性
检查结论为不符合大纲要求。
5.2 创新性评价
5.2.1 评价方法
DG51/Z 003—2020
3
5.2.1.1 创新性评价依据创新产品应用领域、技术创新点的情况，采用材料评审方式进行评价。
5.2.1.2 依据制造商按 4.1 d）中提供的材料进行评价。
5.2.2 判定规则
    根据制造商提供的材料，经评价表明该产品具有创新性时，创新性评价结论为符合大纲要求；否
则，创新性评价结论为不符合大纲要求。
5.3 安全性检查
5.3.1 安全防护
5.3.1.1 外露的各传动轴、带轮、链轮、齿轮、传动带、链条、风扇进风口、输送螺旋等操作者可
能触及到的危险部位应有防护罩。
5.3.1.2 配带动力出厂的脱粒机，以电机为动力时，应设置漏电保护装置；以柴（汽）油机为动力
时，发热部件应有防护措施，蓄电池的非接地端应进行绝缘防护。
5.3.1.3 人工喂入的全喂入脱粒机，喂入台长度（喂入台外端至滚筒外缘的最小距离）应不小于 850
mm，喂入罩长度（喂入罩外端至滚筒外缘的最小距离）应不小于 550 mm。
5.3.1.4 人工喂入的半喂入脱粒机，喂入台长度（喂入台外端至脱粒滚筒外缘的最小距离）应不小于
450 mm。
5.3.2 安全信息
5.3.2.1 在喂入口、排草（排杂、排风）口、风机进风口、输料搅龙、防护罩等危险部位附近的明显
位置应设置安全警示标志。
5.3.2.2 在脱粒滚筒等传动轮附近明显位置应设置滚筒旋转方向、严禁超速等醒目的标识。
5.3.2.3 使用说明书中应有安全注意事项，产品上设置的安全警示标志应在使用说明书中复现。
5.3.3 判定规则
     安全防护和安全信息均满足要求时，安全性检查结论为符合大纲要求；否则，安全性检查结论
为不符合大纲要求。
     安全性检查可采信具有资质的检验检测机构依据本大纲或依据国家标准、行业标准、地方标
准、团体标准、企业标准出具的符合本大纲要求的检验检测报告。
5.4 适用地区性能试验
5.4.1 评价方法